
 
             C O M U N E    DI    P E T R O N A’ 

           ( Provincia di  CATANZARO ) 
 

 

 

C O P I A                                                                                                                    
 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

 CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 1 del Reg.    Del 14-01-2019 
 

 

OGGETTO: Proroga utilizzazione attività lavorativa dipendente Salvatore Borelli 

presso l'Area Finanziaria di questo Comune, ai sensi dell'art. 1, comma 

557, L. 311/2004. 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattordici del mese di gennaio alle ore 13:00, nella 

residenza Comunale con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE, con funzioni di 

verbalizzante; 

si è riunita la Commissione Straordinaria, nominata con decreto del Presidente della 

repubblica in data 24 novembre 2017 – Pubblicato in Gazzetta Ufficiale del 22 dicembre 

2017- ai sensi dell’art.143 D.Lgs 267/2000. 
 

 

 
GALLO FABRIZIO Commissario P 

GUERRIERI LUIGI Commissario P 

LUIGI SCIGLIANO Commissario A 

 

Presiede il DOTT., FABRIZIO GALLO, che invita i componenti a deliberare sull'argomento 

all'ordine del giorno 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA  
 

 
PREMESSO che: 

 con deliberazione, assunta con i poteri della giunta comunale, n. 19 del 

26/02/2018, si stabiliva di avvalersi, a norma dell’art. 1, comma 557, della 

Legge n. 311/2004, dell’attività lavorativa del dott. Salvatore Borelli, 

dipendente a tempo determinato del Comune di Sersale, con rapporto di 

lavoro a tempo parziale (9 ore settimanali), Posizione Economica D3, presso il 

settore Finanziario contabile del Comune di Petronà; 

 con la medesima deliberazione si stabiliva la seguente disciplina per il 

rapporto di lavoro di che trattasi:  

a. Il rapporto di lavoro instaurando cesserà alla data del 31/12/2018, salvo 
proroga; 

b. L’orario di lavoro è fissato in n. 9 ore settimanali; 



-  pag. 2 di 5 -  COMUNE PETRONA' 

 

c. L’orario sarà articolato su n. 2 giorni alla settimana secondo le disposizioni 
della Commissione straordinaria e salvo diverse esigenze;  

d. Nel cumulo dei due rapporti di lavoro, l’orario non potrà superare la durata 
massima consentita dalla legislazione in materia;  

e. Le prestazioni lavorative saranno accertate mediante il sistema di 
rilevazione automatica delle presenze in servizio; 

f. Al lavoratore dovrà essere consentito il necessario periodo di riposo 
giornaliero e settimanale tenendo conto dell’impegno lavorativo presso i 
due enti; 

g. La fruizione delle ferie annuali dovrà essere effettuata nello stesso 

periodo in entrambi gli Enti;  
h. Il rapporto di lavoro sarà regolato dalle disposizioni di cui all’art. 4, comma 

7, del CCNL del 14.09.2000, art. 92 del D. Lgs. n. 267/2000 e legge 
662/1996 in quanto applicabile agli enti locali;  

 con deliberazione n. 34 del 23/04/2018 veniva attribuita al dott. Salvatore 

Borelli indennità ad personam ex art. 110,comma 3 del D.L.gs.n.267/2000 

 

RILEVATA la necessità di avvalersi dell’attività del dipendente Salvatore Borelli per 

un ulteriore periodo di mesi 2, con decorrenza dalla data del 14 gennaio 2019, 

confermando l’attribuzione dell’assegno ad personam ex art. 110, comma 3 del 

D.Lgs. 267/2000; 

RICHIAMATE integralmente la deliberazione n. 19 del 26/02/2018 e la deliberazione 

n.34 del 23/04/2018; 

VISTO il nulla osta rilasciato dal Sindaco del Comune di Sersale per l’utilizzazione 

del dipendente Salvatore Borelli presso il Comune di Petronà per 12 ore settimanali 

acquisito al prot. n.149; 

VISTI: 

- il D.Lgs.165/01e ss.mm.ii; 

- le altre disposizioni di legge vigenti in materia di assunzioni di personale;  

- lo Statuto Comunale;  

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi; 

- il vigente C.C.N.L. del personale del comparto Regioni ed Autonomie Locali;  

- il Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267/00;  

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 

 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 

si intendono integralmente richiamate; 
2. di prorogare il rapporto di lavoro instaurato con il dipendente del comune di 

Sersale, dott. Salvatore Borelli, ai sensi dell’art. 1, comma 557, della Legge n. 
311/2004, per ulteriori mesi 2 con decorrenza dal 14 gennaio 2019; 

3. Dare atto che la prestazione di lavoro a tempo determinato parziale del dott. 
Salvatore Borelli presso il Comune di Petronà non recherà pregiudizio al corretto 
svolgimento del rapporto di lavoro presso il Comune di Sersale e, fermo restando 
l’applicazione delle prescrizioni stabilite a tutela della sicurezza del lavoratore, sarà 
così regolamentata: 



-  pag. 3 di 5 -  COMUNE PETRONA' 

 

a. Il rapporto di lavoro instaurando cesserà alla data del 14/03/2019, salvo 
proroga; 

b. L’orario di lavoro è fissato in n. 9 ore settimanali;  
c. L’orario sarà articolato su n. 2 giorni alla settimana secondo le disposizioni 

della Commissione straordinaria e salvo diverse esigenze;  
d. Nel cumulo dei due rapporti di lavoro, l’orario non potrà superare la durata 

massima consentita dalla legislazione in materia;  
e. Le prestazioni lavorative saranno accertate mediante il sistema di 

rilevazione automatica delle presenze in servizio; 
f. Al lavoratore dovrà essere consentito il necessario periodo di riposo 

giornaliero e settimanale tenendo conto dell’impegno lavorativo presso i due 
enti; 

g. La fruizione delle ferie annuali dovrà essere effettuata nello stesso periodo 

in entrambi gli Enti;  

h. Il rapporto di lavoro sarà regolato dalle disposizioni di cui all’art. 4, comma 
7, del CCNL del 14.09.2000, art. 92 del D. Lgs. n. 267/2000 e legge 
662/1996 in quanto applicabile agli enti locali;  

4. Stabilire che il Comune di Petronà corrisponderà al dott. Salvatore Borelli un 
compenso, per le ore effettivamente prestate, ragguagliato al trattamento 
economico fondamentale previsto dal CCNL del comparto Regioni-Autonomie 
Locali, secondo la categoria di appartenenza presso il comune di Sersale oltre che 
dell’assegno ad personam attribuito con deliberazione n. 34 del 23/04/2018,;  

5. Dare atto che alla spesa discendente dal presente provvedimento, si farà fronte 
con i fondi previsti sul bilancio 2019;  

6. Dare atto, altresì, che l’applicazione della predetta normativa non incide 
negativamente sulla spesa complessiva del personale, rientra nei limiti della spesa 
sostenuta nell’anno 2018 (giusta pronuncia n. 1/SEZAUT/2017/QMIG, della 
Sezione Autonomie della Corte dei Conti deliberata nell’Adunanza del 20 dicembre 
2016) per assunzioni flessibili ed è ritenuta applicabile anche a seguito delle norme 
della legge n. 244/2008, in materia di razionalizzazione delle forme di lavoro 
flessibile nelle pubbliche Amministrazioni;  

7. Demandare al competente responsabile del settore l’adozione di ogni adempimento 
di gestione conseguenti alla presente deliberazione, ivi compresi quelli di cui all’art. 
53 del D.Lgs. n.165/2001, in materia di incompatibilità e di incarichi ai dipendenti 
pubblici, e l’impegno di spesa;     

8. Trasmettere copia del presente atto al Comune di Sersale per opportuna 
conoscenza e quanto di competenza;  

Di dichiarare il presente provvedimento, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, ultimo comma, del  decreto 

legislativo 18/08/2000, n. 267. 
 
 

 



-  pag. 4 di 5 -  COMUNE PETRONA' 

 

COMUNE DI PETRONA 

Provincia di Catanzaro 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 1 DEL 14-01-2019 

SEGRETERIA 
 
Proroga utilizzazione attività lavorativa dipendente Salvatore Borelli presso l'Area Finanziaria di questo 

Comune, ai sensi dell'art. 1, comma 557, L. 311/2004. 

 
 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147 Bis TUEL d.lgs. 267/2000 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del 

d.lgs.267/000 ESPRIME PARERE  sulla proposta di deliberazione attestante la regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Petronà,            

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

F.to    

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, ai sensi degli artt. 49, comma 1, 

e 147 bis, comma 1 del d.lgs.267/000, 

Vista la proposta in oggetto attesta che: 

⁭ HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente  ed esprime PARERE  sulla regolarità contabile. 

⁭ NON HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente. 

⁭ NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria in quanto il presente atto non 

comporta spese a carico del bilancio comunale. 

 

Petronà,            

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

F.to    



-  pag. 5 di 5 -  COMUNE PETRONA' 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE VIENE LETTA APROVATA  E SOTTOSCRITTA 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA IL SEGRETARIO COMUNALE 

          F.to DOTT. FABRIZIO GALLO F.to DOTT. DE VITA GAETANO 

          F.to DOTT. LUIGI GUERRIERI 

          F.to DOTT. LUIGI SCIGLIANO 

 

 

 

Per ESTRATTO CONFORME AL SUO ORIGINALE SI RILASCIA COPIA PER 

USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO. 

 

PETRONA’ Lì                

 

 Responsabile Pubblicazione 

 TALARICO SEBASTIANO 

 

 

 

A  T  T  E  S  T  A  T  O   D I   P  U  B  B  L  I  C  A  Z  I  O  N  E 

 

La presente DELIBERAZIONE viene PUBBLICATA, mediante affissione ALL’ALBO 

PRETORIO per QUINDICI giorni consecutivi con inizio dal            al           , come prescritto 

dal T.U. art. 124 C. 1, D.Lgs. N° 267/2000,  
 

 

 L’Addetto alla Pubblicazione 

 F.to Sebastiano Talarico 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’: ( ART. 134 DEL T.U. D. Lgs. N° 267/2000 ). 

DIVENUTA E S E C U T I V A IN DATA            

a) in quanto non soggetta a controllo di legittimità (art. 127, C. 1) 

 

per la scadenza del termine di dieci giorni dalla pubblicazione. 

 

PETRONA’,                                                     

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT. GAETANO DE VITA 


